সেই সময়ের অনেক কীর্তিই বর্তমানে লুপ্ত অথবা ধ্বংসস্বরূপে পরিণত। কেবল দু-একটি সংস্কৃত বা পুনর্নির্মিত হয়ে ডাল অবস্থায় আছে। তবে এগুলির অধিকাংশই নবাবী আমলে নির্মিত।

মসজিদ : এ জেলায় প্রাচীনতম যে মসজিদের উল্লেখ পাওয়া যায় সেটি নির্মিত হয় বাবরপুরে (সম্ভবতঃ সাগরদীঘি থানা) ৮৪৭ হিজরি বা ১৪৪৩ খ্রীষ্টাব্দে। কিন্তু এখন সেটির অস্তিত্ব নাই। পাঠান আমলে নির্মিত মসজিদগুলির মধ্যে একমাত্র খে(রের মসজিদটি আদি রূপ নিয়ে এখনও বর্তমান, যদিও সেটি ভগ্ন অবস্থায় কোন রকমে টিকে আছে। ৯০০ হিজরি বা ১৪৯৪ খ্রীষ্টাব্দে নির্মিত এই মসজিদের স্থাপত্য এবং ভিতর ও বাহিরের পোড়ামাটির অলঙ্করণ অত্যন্ত মনোগ্রাহী, গোড়ের শ্রেষ্ঠ মসজিদ গুলির সঙ্গে তুলনীয়। এই আমলের আর একটি মসজিদের ধ্বংসাবশেষ দেখা যায় আতাই গ্রামে। এই আমলেই নির্মিত বহরমপুরের কারবালা মসজিদ (নির্মাণ কাল ৮৯৬ হিজরি বা ১৪৯০ খ্রীষ্টাব্দ), এবং বড়এ(১ থানায় বাহাদুরপুরের মসজিদের পূর্বরূপ আর নাই। মোগল আমলের প্রথম পর্বে নির্মিত মসজিদগুলির মধ্যে সবচেয়ে উল্লেখযোগ্য সৈয়দ কাশিম-নির্মিত বালিঘাটার জুম্মা মসজিদ (নির্মাণ কাল ১১৭৫ হিজরি বা ১৬৬৪ খ্রীষ্টাব্দ)। খড়গ্রাম থানায় শেরপুরের সুদৃশ্য মসজিদটি

সম্রাট শাহজাহানের সময় নির্মিত।